
 

 

COMUNE DI LANUVIO 
MMeeddaagglliiaa  dd’’aarrggeennttoo  aall  MMeerriittoo  CCiivviillee   

CCiittttàà  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  RRoommaa  CCaappiittaallee 

 

P.I. 01117281004  C.F. 02784710580  Tel 06937891  www.comune.lanuvio.rm.it 
 

SETTORE SETTORE IV - Polizia Locale 
Ordinanza del Responsabile del IV Settore Polizia Locale 

 
Ordinanza N.  _169_  
Del _06/11/2025_ 

MODIFICA TEMPORANEA DELLA DISCIPLINA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE PER INTERVENTO URGENTE DI 
RIPARAZIONE DELLA RETE FOGNARIA IN VIA TERESA DIONIGI. 

 
IL COMANDANTE 

 
PREMESSO  
Che 05/11/2025 con prot. 33478/25, giungeva richiesta da parte dell’impresa VI.AM Infrastrutture 
S.p.A, dell’adozione di specifica ordinanza Cds al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale, 
dei pedoni e dei lavoratori durante l’esecuzione dell’intervento della rete fognaria in via Teresa Dionigi; 
 
Che i lavori in narrativa verranno eseguiti dalla società VI.AM Infrastrutture S.p.A; 
 
CONSIDERATO che ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità della circolazione è necessario 
adottare ulteriori provvedimenti di viabilità regolamentando la circolazione dei veicoli nelle aree oggetto 
dell’esecuzione dei lavori; 
 
DATO atto che la presente Ordinanza traffico viene adottata e sottoscritta, in virtù dell’incarico di 
Responsabile del IV Settore CORPO POLIZIA LOCALE, conferito al Dott. Sergio Ierace con Decreto 
Sindacale n. 6 del 09/09/2024 a firma del Sindaco;  
 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 e 109, del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, all’emissione di provvedimenti atti a garantire la sicurezza di tutti gli utenti della strada nonché la 
fluidità della circolazione stradale; 
 
VISTO l'articolo 7 ed ai sensi dell'articolo 6, comma 4, lettera b) e comma 5 lettera d) del vigente Codice 
della Strada, D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 ss.mm.ii.. 
 

ORDINA 
 
Per le esigenze e per i motivi di cui in premessa, che si intendono espressamente qui richiamate, dalle ore 
7:00 del 10 novembre ca.. sino a cessate esigenze: 

1. è instaurato IL DIVIETO DI TRASITO VEICOLARE E PEDONALE  in via T. Dionigi, nel 
tratto compreso tra via M. Dionigi e via S. Cesarini; 

2. è instaurato il DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE STRADALE, in via Tempio di Giunone e 
in via San Lorenzo;  



  Pag. 2 

 
La società VI.AM Infrastrutture S.p.A, dovrà procedere alla predisposizione e il collocamento 
della segnaletica temporanea, delle transenne e delle strutture necessarie per l’attuazione della 
presente. 
 
Il Comando di Polizia Locale si riserva di adottare ulteriori modifiche al traffico veicolare e alla 
sosta, nel caso in cui se ne presenti la necessità, avvalendosi per l’applicazione della presente 
ordinanza, anche dell’eventuale ausilio dei Volontari di Protezione Civile in relazione all’assistenza 
alla cittadinanza, per quanto di propria competenza. 
 
 

DISPONE 
 
Altresì che: 

1. in caso venisse ritenuto necessario od opportuno, il Comando di Polizia, ai fini della tutela della 
sicurezza e/o della fluidità della circolazione potrà consentire deroghe ai citati provvedimenti di 
viabilità, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori a limitazione della circolazione stradale. In 
particolare potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e adottare diverse 
regolazioni dei flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, compreso ulteriori provvedimenti di 
chiusura al traffico veicolare nelle vie limitrofe, apponendo, se del caso, idonea segnaletica 
temporanea; 
2. gli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati 
della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte; 
3. il richiedente dovrà avere cura di ripristinare lo stato dei luoghi e delle cose al termine 
permettendo l’uso dell’infrastruttura nella sua completezza; 
 

RENDE NOTO 
 
Che 

1. La presente ordinanza è concessa con espressa riserva della possibilità di caducazione o modifica 
in qualsiasi momento, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse o tutela della sicurezza stradale e 
della circolazione, senza essere tenuti a corrispondere alcun indennizzo. 
2. Gli organi di Polizia Stradale e tutti quelli a cui spetti sono incaricati dell'esecuzione del presente 
provvedimento e di segnalare a questo Ufficio eventuali incidenti che si verificassero nel corso delle 
attività in programma. 
3. Ai sensi della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il Vice Commissario Luana 
Pancotti Responsabile del I Servizio: Polizia Stradale; 
4. A norma degli articoli 5 e 8 della legge n. 241/1990 si rende noto che l’istruttoria dell’atto è stata 
predisposta dal dipendente: Isp. Ca. Stevanato Juri. 
 

DISPONE 
 
La notifica della presente Ordinanza a: 
 
➢ Alla Prefettura di Roma, email pec: protocolloprefrm@pec.interno.it; 
➢ Al Comm. P.S. Genzano di Roma, email pec:  dipps172.5600@pecps.poliziadistato.it; 
➢ Al Comando Stazione Carabinieri di Lanuvio, email pec: trm24029@pec.carabinieri.it; 
➢ Al Comando Polizia Locale di Lanuvio, per il rispetto della stessa; 
➢ Al Comando Provinciale dei Vigile del Fuoco di Roma per opportuna conoscenza; 



  Pag. 3 

➢ All’Ares 118 Regione Lazio per opportuna conoscenza; 
➢ Al Responsabile I Settore, Arch. G. CAPOMAGI, per dovuta e opportuna conoscenza; 
➢ Alla società VI.AM Infrastrutture S.p.A, per la predisposizione dell’area di cantiere e della 

segnaletica necessaria per l’attuazione della presente. 
 

INFORMA 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Lazio, nel termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione e/o notifica, ovvero ricorso straordinario a Capo dello Stato entro 120 giorni; 
Contro la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso entro 60 giorni dalla data di pubblicazione e/o 
notifica, e con le formalità stabilite nell’art. 74 del D.P.R. 495/92 e successive modificazioni, al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e fare osservare la presente Ordinanza che NON costituisce 
titolo autorizzatorio dei lavori in argomento essendo unicamente un atto di limitazione del traffico 
per l’esecuzione degli stessi. 
 
 

                                                    IL COMANDANTE DELLA P.L. 
                                         RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

                         Dott. Sergio IERACE 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art 20 e 21 

D.lgs 82/2005. 

 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Sergio Ierace in data 06/11/2025


